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1. กรณีการให้สังหาริมทรัพย์ 
 (1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษี : 

(ก) บุคคลธรรมดาที่ได้รับเงินได้จากการอุปการะหรือจากการให้โดยเสน่หาจากบุพการี 
ผู้สืบสันดาน หรือคู่สมรส  

(ข) บุคคลธรรมดาที่ได้รับเงินได้จากการอุปการะโดยหน้าที่ธรรมจรรยา หรือจากการให้โดย
เสน่หาเนื่องในพิธีหรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณี จากบุคคลอ่ืนซึ่งมิใช่บุพการี ผู้สืบสันดาน หรือคู่
สมรส  

 (2) ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี : 
  สังหาริมทรัพย์ทุกประเภทที่สามารถค านวณเป็นเงิน 
 (3) เงินได้ที่ได้รับยกเว้น : 

 เงินได้ที่ได้รับจากการอุปการะหรือจากการให้โดยเสน่หาจาก บุพการี ผู้สืบสันดาน หรือคู่
สมรส เฉพาะเงินได้ในส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาทตลอดปีภาษีนั้น  

 เงินได้ที่ได้รับจากการอุปการะโดยหน้าที่ธรรมจรรยาหรือจากการให้โดยเสน่หาเนื่องในพิธี
หรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณี  ทั้งนี้ จากบุคคลซึ่ง มิใช่บุพการี ผู้สืบสันดาน หรือคู่สมรส เฉพาะเงิน
ได้ในส่วนที่ไม่เกิน 10 ล้านบาทตลอดปีภาษีนั้น 

 เงินได้ที่ได้รับซ่ึงผู้ให้แสดงเจตนาหรือเห็นไดว้่ามีความประสงค์ให้ใช้เพื่อประโยชน์ในกิจการ
ศาสนา กิจการศึกษา หรือกิจการสาธารณประโยชน์ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

 (4) อัตราภาษี : 
  อัตราร้อยละ 5 ของมูลค่าทรัพย์สินที่ได้รับส่วนที่เกิน 20 ล้านบาท หรือ 10 ล้านบาท  
 (5) การยื่นแบบแสดงรายการภาษี : 
  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด. 90) ภายใน

ก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ซึ่งสามารถเลือกเสียภาษีในอัตรา 
ร้อยละ 5 ของมูลค่าทรัพย์สินส่วนที่เกิน 20 ล้านบาท หรือ 10 ล้านบาท หรือจะน าไปรวมค านวณกับเงินได้อ่ืน  

 (6) การหักภาษี ณ ที่จ่าย :  ไม่มี 

2. กรณีการให้อสังหาริมทรัพย์  
 (1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษี : 
  บิดามารดาที่เป็นผู้โอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ให้แก่บุตรชอบด้วย

กฎหมายซึ่งไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม 
 (2) ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี : 
  อสังหาริมทรัพย์ทุกประเภท 
 (3) เงินได้ที่ได้รับยกเว้น :   

เงินได้จากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทน 
ให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายซึ่งไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม เฉพาะเงินได้ในส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาทตลอดปีภาษ ี
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  (4) อัตราภาษี : 
  อัตราร้อยละ 5 ของมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์ส่วนที่เกินกว่า 20 ล้านบาท 
 (5) การยื่นแบบแสดงรายการภาษี : 
  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด. 90) ภายใน

ก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซึ่งสามารถเลือกเสียภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 5 
ของมูลค่าทรัพย์สินส่วนที่เกินกว่า 20 ล้านบาท หรือจะน าไปรวมค านวณกับเงินได้อ่ืน  

 (6) การหักภาษี ณ ที่จ่าย :   
  ให้มีการหักภาษี  ณ ที่จ่าย ส าหรับกรณีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองใน

อสังหาริมทรัพย์ในคราวเดียวกัน ที่มีมูลค่าเกินกว่า 20 ล้านบาท โดยให้หักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 5 ของ
มูลค่าทรัพย์สินส่วนที่เกินกว่า 20 ล้านบาท 

3. วันบังคับใช้ 
 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 40) พ.ศ. 2558 ใช้บังคับ เมื่อพ้นก าหนด 
180 วัน นับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา  
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